imperatore, amico consanguineo, fratre et federato nostro charissimo, anno superiore percussimus ex multis et magnis causis ad commune tranquillitatem et praecipue Germaniae otium et pacem, status Imperii ut principaliter contrahentes, comprehensos esse. Quo vinculo nos utrinque ita devinctos et conjunctos esse sperabamus, ut nihil directe vel indirecte contra alteros aut facere, consentire, permittere aut non prohibere alteri deberent, sed omnem injuriam hostilitatem et damnum non minus quam in rebus propriis prohibere et impedire tenerentur. Nihilominus tamen intelligimus dictum rev^{mo} Archiepiscopum, in suis terris et ditionibus exercitum regis Angliae hostis nostri non solum tolerare, sed commeatus, hospitia et omnes res necessarias mittere, suppeditare, et favorem et amicitiam in omnibus praestare, cum irruptionem et hostile devastationem regni nostri palam jacent. In quo aperte cum antiquis foederibus, tum maxime novae affinitati et conjunctioni cum Caesarea Majestate factae contraventum esse nemo ignorat. Itaque mandamus tibi, committimus et jubemus ut iterum illis significes et exponas, et in casu quo aliter providere noluerit diutiusque nostris hostibus favorem, auxilium et hospitalitatem praebere, adhibitis testibus et notario, si fieri possit, protestaris de damnis omnibus quae ex hoc nobis et regno nostro inferentur, de pace et foederibus violatis, ut proximis comitiis de hoc sententiam communium Imperii ordinum jure et aequitate requirere possimus aut aliter providere, ut jus, ratio et principum dignitas et honor postulat.

Datum Aumallae, die x septembri anno Domini 1545^o et regni nostri 31^o.

Reçue par Fraisse le 31 septembre (lettre de Fraisse du 1^{er} octobre, *ibid.*, p.129)

122. Jean de Fraisse	L'abbaye du Gard [Crouy, Somme]	11-IX		Mérinville, <i>Fraisse</i> , p.80-81
----------------------	------------------------------------	-------	--	---

Monsr de Freisse, j'ay veu par le double de la lectre que vous avez escripte à Monsr de Grignan(1) la response que vous avez heu du Landgrave, et me semble par tout ce que j'en veoy qu'ilz ont prins suspeçon sus à ce à quoy je n'ay jamais pensé, comme ilz descouvriront plus amplement tant plus ilz yront en avant, et suys esbay comme ilz n'adjouxtent plus de foy à mes effectz qu'ilz ne font aux faulx rapportz que on leur faict ou suspeçon qu'ilz prennent sans fondement. Mais après toutes disputes il en fault faire son proffict le plus que l'on pourra, principalement pour la rompture et séparation de ces gens assemblez. Pour lequel effect j'escriptz présentement aux srs de Greignan et de Longueval et à chascun d'eulx que au plus tost que faire se pourra ilz vous aydent de deux mille escuz en toute diligence extreme, estimant tant de vous que vous n'excéderez la somme de quatre mille escuz, mais vous vous passerez à la moindre despense que vous pourrez. Toutesfoys je ne veulx pas que vous espargniez petite somme pour parvenir à ung si bon effect, et croyez que j'estimeray aultant le service que vous me fairés en cest endroit que vous sçauriez en nul autre. Quant aux nouvelles qu'ilz font courre d'avoir gagné une bataille sus mer à l'encontre de moy, il n'est chose au monde si contraire. Car le jour de nostre Dame d'aoust dernier, mes navires et gallères leur donnèrent la chasse jusques dedans Porthume(2) et meisrent à fons plusieurs navires, une gallère et une galliotte qu'ilz avoyent. Je ne veulx point que vous faictes semblant d'avoir heu nouvelles de moy touchant ce que l'empereur faict avec le pappe, des alliances qu'il prend avecques sa maison, comme il investit le filz du pape de Parme,(3) Plaisance, Tortonne et Vangore, qui sont terres etants d'ancienneté de l'estat de Milan et par conséquent de l'empire. Mais vous verrez d'en jecter des nouvelles où vous verrez qu'il en sera besoing, comme les entendres du costé de Suisse. Et à tout je pryeray Dieu, Monsr de Fresse, qu'il vous ayt en sa sainte garde. Escrip à l'abbaye du Gas(4) le xje de septembre 1545.